
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 26/04/2017                                ANO: VII Nº: 1583 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Sumário 

Sumário 1 

LICITAÇÕES ....................................................... 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 1 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 113/2013 ...................................................... 1 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO ................. 2 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

Nº 29/2017 ........................................................ 2 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO .............................................. 2 

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO ..................................................... 3 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................... 3 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2017 ........... 3 
 

 

LICITAÇÕES 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 

5/2017 – M.C.A  
 

PROCESSO Nº 151/2017 – M.C.A 

 
  

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por 

Justificativa, com fundamento no Inciso XIII do Artigo 24 da Lei 

nº  8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a 

Contratação de entidade para a realização dos cursos de 

aperfeiçoamento e qualificação profissional, 

compreendendo : * Cabelereiro Assistente; *Básico de 

Maquiagem; * Manicure e Pedicure; tendo como público 

alvo os usuários do grupo de família, adolescentes e 

idosos, beneficiários do Programa Bolsa Família, e 

indivíduos cadastrados junto ao Cadastro Único, em 

conformidade com o Ofício nº. 073/SMAS; 

Descrição da Situação: Contratação de empresa Brasileira 

incumbida regimentalmente ou estatutariamente, para 

desenvolver o ensino, com inquestionável reputação ético-

profissional e não tem fins lucrativos. Fundamentação 

Legal: Inciso XIII, Artigo 24 da Lei 8666/93.. 

 

Fornecedor SENAC - PR - Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

CNPJ 03.541.088/0040-53 

Valor R$ 22.950,00 

 
 
 
  Céu Azul, 25/04/2017 
 
 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
113/2013 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº. 113/2013 – Aditivo nº. 4. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA IRMÃOS GODOY LTDA - 
ME 
OBJETO: Execução de 49.260,00 m² com extensão 8,21 km de 
pavimentação com pedras irregulares, nos trechos das estradas 
rurais: Capela São Paulo/PR488 - 1,865 km e Nova União/São 
Francisco – 6,345 km, referente o Plano de Trabalho do Convênio 
n. 694/2013 – SEAB- Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento 
ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação da vigência do Contrato 
até 16 de abril de 2018. 
 VIGÊNCIA: 16/04/2018 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 14/04/2017 
ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e APARECIDO 
ELEMAR GODOY 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 26/04/2017                                ANO: VII Nº: 1583 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os 
procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro 
sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº. 28/2017, que 

tem por objeto (contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos, instalação de câmeras de 
segurança, sistema de alarme e monitoramento tático móvel 
para as instalações  da Secretaria de Meio Ambiente,  
Recursos Hídricos, Agricultura e Viveiro Municipal, localizados 
no Bosque Municipal Geraldo Batista Chaves, fornecimento de 
equipamentos, instalação de sistema de alarme e 
monitoramento com tático móvel, para o Parque de Exposições 
Emilio Henrique Gomes e para o Centro de Integração 
Esportiva e Social de Céu Azul  - CIESCA), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 
constante no processo. 

Proponente(s) CNPJ Lotes  
Homologados 

Valor R$ 

MATCÉU 
MONITORAME
NTO 
ELETRÔNICO 
LTDA-ME 

08.780.960/0001-23 01, 02, 03 e 04. 25.250,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos  26/04/2017 
 
 
 
 

    GERMANO BONAMIGO 
    Prefeito Municipal 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
Nº 29/2017 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os 
procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro 
sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 29/2017, que 

tem por objeto (Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de serviços de conserto e/ou montagem de pneus, 
serviço de manutenção e balanceamento de roda de veículos, 
ônibus, caminhões e máquinas da frota municipal  (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) 

proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 
constante no processo. 

Proponente(s) CNPJ Itens 
Homologado 

Valor 
R$ 

IVO ANASTÁCIO 
FRANCO - ME 

03.986.770/0001-43 Itens 1 e 6 8.265,00 

Eleandro Gugel 
02403947989 

20.118.256/0001-05 Itens 2, 3, 4 e 
5 

2.129,50 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 10.394,50 PAÇO 
MUNICIPAL, aos 26/04/2017 

 
 
 

  
GERMANO BONAMIGO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 Tendo em vista os 
procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de 
Tomada de Preços nº. 1/2017, e a adjudicação do objeto 

desta licitação (Execução de obra de implantação de 
pavimentação poliédrica nas seguintes vias: Rua São Luis, Rua 
Belo Horizonte, Travessa Dos Eucaliptos, Av. Iguaçu e 
Travessa Dos Sabiás conforme projetos.), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 
constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ Lote 
Homologado 

VALOR 
R$ 

CONSTRUTORA 
IRMÃOS GODOY 
LTDA - ME 

14.969.322/0001-58 01 258.345,43 

PAÇO MUNICIPAL, aos  26/04/2017 
  

 
 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 26/04/2017                                ANO: VII Nº: 1583 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

PREGÃO Nº 33/2017  –M.C.A. – Forma Presencial 

 
 
Objeto: Contratação de serviços médicos para a execução 
de consultas em clínica geral, junto as unidades de saúde 
do Município de Céu Azul. 
 

                  À vista do juízo que apura a conveniência do ato 
relativamente ao interesse público e no exercício da 
competência discricionária, a teor do princípio da legalidade, da 
eficiência, da autotutela (súmula 473 do STF) REVOGO o 

procedimento licitatório instaurado através da licitação na 
modalidade de Pregão nº. 33/2017, nos termos do Artigo 49 da 
Lei 8.666/93, em razão da conveniência administrativa, afim de 
que seja reavaliado a forma de contratação e que o mesmo 
seja realizado através de credenciamento através de 
chamamento público, conforme despacho do Departamento 
jurídico. 

                 Diante da revogação da referida licitação fica 
determinado abertura de novo procedimento através de 
chamamento público com os ajustes necessários a fim de 
atender as necessidades da Administração Municipal. 
 
                  
  Céu Azul, 25 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

 
GERMANO BONAMIGO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2017 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 011/17, 26 de abril de 2017. 

 
Autoriza viagem e pagamento de 
diárias. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente lhes 
são conferidas, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Autorizar os Vereadores Darcy João Borchart, Mario 

Mittmann e Telmo da Silva Cardoso para participar do Curso: 
Constitucionalidade de Percebimento de 13º e Terço de Férias 
pelos Agentes Políticos – Planejamento Urbano X Melhoria na 
Qualidade de Vida – Lei Orgânica Municipal à Luz da 
Constituição Federal – Processo Legislativo - Iniciativa, 
promovido pela MBG – Instituto de Assessoria e Treinamento 
na Área Pública Eireli - ME, com saída no dia 03 de maio e 
retorno no dia 05 de maio de 2017, em Curitiba, Estado do 
Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, 

para os Agentes Políticos mencionados no artigo anterior, para 
fins de ressarcimento de despesas com alimentação e 
hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da 

Presidência correrão por conta de dotação própria do 
orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 26 de 
abril de 2017. 

 
 
 

 

Eliazar José Brizolla 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

